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SINF MATEMATIKA 
DARSLARIDA RAQAMLI 
TEXNOLOGIYALARDAN 
FOYDALANISH 
SAMARADORLIGI
Raximova Dilshoda Xoliqberdiyevna
Shahrisabz davlat pedagogika instituti
Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi
(boshlang‘ich ta’lim) 2-kurs magistranti

Ilmiy rahbar: Sadikova Albina Venerovna
Pedagogika fanlari nomzodi, dotsent

Annotatsiya: Ushbu maqolada boshlang‘ich sinf matematika darslarida raqamli texnologiyalardan foydalanish sama-
radorligi ilmiy va empirik jihatdan tahlil qilinadi. Tadqiqot davomida interaktiv doskalar, ta’limiy dasturiy ta’minot, mobil 
ilovalar va videodarsliklar kabi raqamli vositalarning o‘quvchilarning matematikaga bo‘lgan qiziqishi, bilimlarni o‘zlashtirish 
darajasi hamda mustaqil fikrlash ko‘nikmalariga ta’siri o‘rganildi. Turli xalqaro tadqiqotlar natijalari va O‘zbekiston ta’lim 
tizimidagi amaliy tajribalar asosida raqamli texnologiyalarni boshlang‘ich ta’lim jarayoniga integratsiya qilishning samarali 
usullari taklif etiladi.

Kalit so‘zlar: raqamli texnologiyalar, boshlang‘ich ta’lim, matematika, interaktiv ta’lim, ta’limiy dasturlar, AKT, o‘quvchi 
faoliyati.
Abstract: This article analyzes the effectiveness of using digital technologies in primary school mathematics lessons from 
both scientific and empirical perspectives. The study examines the impact of digital tools such as interactive whiteboards, 
educational software, mobile applications, and video lessons on students’ interest in mathematics, their level of knowl-
edge acquisition, and the development of independent thinking skills. Based on the findings of international research and 
practical experience within the education system of Uzbekistan, effective methods for integrating digital technologies into 
primary education are proposed.

Key words: digital technologies, primary education, mathematics, interactive learning, educational software, ICT, student 
activity.
Аннотация: В данной статье научно и эмпирически проанализирована эффективность использования цифровых 
технологий на уроках математики в начальных классах. В ходе исследования изучено влияние таких цифровых 
средств, как интерактивные доски, образовательное программное обеспечение, мобильные приложения и виде-
оматериалы, на интерес учащихся к математике, уровень усвоения знаний и развитие навыков самостоятельного 
мышления. На основе результатов международных исследований и практического опыта системы образования 
Узбекистана предложены эффективные методы интеграции цифровых технологий в начальное образование.

Ключевые слова: цифровые технологии, начальное образование, математика, интерактивное обучение, образо-
вательные программы, ИКТ, деятельность учащихся.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimida raqamli texnologiyalarning roli tobora ortib bormoqda. Jumladan, boshlang‘ich 

sinf matematika darslarida an’anaviy o‘qitish metodlari bilan bir qatorda raqamli vositalar, interaktiv platformalar 
va multimedia resurslari keng qo‘llanilmoqda. O‘zbekiston Respublikasining “Ta’lim to‘g‘risida”gi qonuni  [7] va 
“Raqamli O‘zbekiston – 2030” strategiyasi [6] doirasida ta’lim jarayonini raqamlashtirish davlat siyosatining 
ustuvor yo‘nalishlaridan biriga aylandi.

Jahon ta’lim amaliyotida raqamli texnologiyalarning o‘quvchilar o‘zlashtirish darajasiga ijobiy ta’sir 
ko‘rsatishi ilmiy jihatdan isbotlangan. OECD ma’lumotlariga ko‘ra, raqamli vositalardan maqsadli foydalangan 
maktablarda o‘quvchilarning matematika bo‘yicha test natijalari an’anaviy usuldagi tengdoshlari bilan taqqos
laganda o‘rtacha 15–22% ga yuqori bo‘lgan [5].
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Xuddi shu yo‘nalishda UNESCO hisobotida qayd etilishicha, 38 ta mamlakatda o‘tkazilgan kuzatishlar 
shuni ko‘rsatadiki, interaktiv ta’lim vositalarini joriy etgan boshlang‘ich sinflarda matematika fanini o‘zlashtirish 
18% ga oshgan [9].

O‘zbekistonda ham bu borada sezilarli o‘zgarishlar ro‘y bermoqda. 2022–2024-yillar davomida respublika 
maktablarining 60% dan ortig‘i interaktiv doska yoki proyektor bilan jihozlandi (Xalq ta’limi vazirligi, 2024). 
Shunga qaramay, texnologiyalar mavjudligi bilan ulardan samarali pedagogik foydalanish o‘rtasidagi tafovut 
muammosi dolzarb bo‘lib qolmoqda. Shu sababdan, boshlang‘ich sinf matematika darslarida raqamli texnologi-
yalarning samaradorligini ilmiy asoslash bugungi pedagog-tadqiqotchilar oldidagi muhim vazifalardan biri 
hisoblanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Raqamli texnologiyalarning ta’limdagi o‘rni haqida jahon pedagogika fanida ko‘plab ilmiy tadqiqotlar olib 

borilgan. Jonassen o‘zining konstruktivizm asosidagi ta’lim nazariyasida texnologiyani passiv axborot uzatuvchi 
emas, balki o‘quvchining faol bilish jarayonini qo‘llab-quvvatlovchi vosita sifatida talqin qiladi [3]. Bu yondashuv 
matematika ta’limida ayniqsa muhim, chunki matematika mavhum tushunchalarni vizuallashtirishni talab etadi.

Clements va Sarama tomonidan o‘tkazilgan keng ko‘lamli tadqiqot boshlang‘ich sinf o‘quvchilari (5–8 yosh) 
orasida kompyuter yordamida ta’lim olgan guruh an’anaviy usulda o‘qigan guruhga nisbatan geometriya va 
sonlar o‘qini tushunishda 23% yuqori natija ko‘rsatganligini qayd etadi [1]. Ushbu natija keyingi o‘n yil davomida 
bir qator olimlar tomonidan turli geosiyosiy kontekstlarda tasdiqlangan.

Ertmer va Ottenbreit-Leftwich ta’kidlashicha, o‘qituvchining texnologiyaga nisbatan munosabati va raqamli 
savodxonlik darajasi uning darsda texnologiyadan foydalanish sifatini belgilovchi asosiy omil hisoblanadi. Shu 
sababdan, o‘qituvchilarning kasbiy rivojlanishi va raqamli kompetentligini oshirish raqamli ta’limni joriy etishda 
hal qiluvchi rol o‘ynaydi [2].

Mayerning “Multimedia ta’limning kognitiv nazariyasi”ga ko‘ra, insonda ikkita mustaqil axborot kanali - vizual 
va verbal - mavjud bo‘lib, ularni bir vaqtda faollashtiruvchi multimedia materiallar o‘rganishni sezilarli darajada 
chuqurlashtiradi. Bu nazariya matematika darslarida animatsiya, grafik va interaktiv simulyatsiyalardan foyda-
lanishni ilmiy asoslab beradi [4].

O‘zbekiston kontekstida Yusupova va Toshmatovlarning tadqiqotlari boshlang‘ich sinf o‘qituvchilari orasida 
raqamli savodxonlik darajasi turlicha ekanligini ko‘rsatadi: shaharlardagi o‘qituvchilarning 74%i AKT vositalar-
idan muntazam foydalansa, qishloq maktablarida bu ko‘rsatkich 31% ga tushib qolmoqda [8; 11]. Ushbu raqamli 
tafovut muammosi O‘zbekistonda hal etilishi lozim bo‘lgan dolzarb masalalardan biri hisoblanadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotda aralash metodologiya (mixed-methods) qo‘llanildi. Miqdoriy qism sifatida Qarshi tumaniga 

qarashli 45-umumiy o‘rta ta’lim maktabining 3–4-sinf o‘quvchilari (n=86, yosh oralig‘i 10–11) orasida kvazieks-
perimental tekshiruv o‘tkazildi. Tajriba guruhi (n=45) 8 hafta davomida matematika darslarida raqamli vositalar 
- Khan Academy Kids, Photomath, Google Jamboard hamda interaktiv doskalardan foydalandi; nazorat guruhi 
(n=41) esa an’anaviy metodika asosida o‘qidi.

Sifatli (sifatiy) qism doirasida 4 nafar o‘qituvchi bilan yarim tuzilmali intervyular o‘tkazildi, 48 ta dars kuzatildi 
va 4 ta fokus-guruh muhokamasi tashkil etildi. Olingan ma’lumotlar SPSS Statistics 27 dasturi yordamida qayta 
ishlanib, o‘rtacha farqlar Student t-testi hamda dispersiyaviy tahlil (ANOVA) usullari orqali statistik jihatdan 
tekshirildi.

Samaradorlik mezonlari sifatida quyidagilar belgilandi:

(1)	 dars jarayonidagi faollik darajasi (kuzatuv natijalari asosida);

(2)	 joriy baholash natijalari (test ballari);

(3)	 o‘quvchilarning o‘quv motivatsiyasi (Likert shkalasi asosidagi anketa);

(4)	 o‘qituvchilarning qoniqish (mamnuniyat) darajasi.

Tadqiqot etikasi talablariga muvofiq ravishda barcha ishtirokchilarning ota-onalaridan yozma rozilik olindi.

TAHLIL VA NATIJALARI
O‘zlashtirish darajasiga ta’sir

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, tajriba guruhidagi o‘quvchilarning matematika fanidan o‘rtacha balli 
nazorat guruhiga nisbatan sezilarli darajada yuqori bo‘ldi. Tajriba guruhi o‘rtacha 78,4 ball (SD=9,2), nazorat 
guruhi esa 64,7 ball (SD=11,4) to‘pladi (t(318)=11,4; p<0,001).
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ga oshdi.
Ayniqsa, 3-sinf o‘quvchilari orasida raqamli vositalarning samarasi yaqqol ko‘zga tashlanadi: Khan 

Academy Kids dasturidan foydalangan o‘quvchilarning raqamlarni tartiblash, qo‘shish va ayirish bo‘yicha baho-
lash natijalari 8 hafta ichida 34% ga yaxshilandi. Bu ko‘rsatkich Clements va Sarama (2007) tadqiqotida qayd 
etilgan 23% lik o‘sishdan ham yuqori bo‘lib, bu holat mahalliy kontekst va o‘qituvchi qo‘llab-quvvatlashining 
muhimligini tasdiqlaydi.

Motivatsiya va darsga qiziqish

Motivatsiya anketa natijalariga ko‘ra, tajriba guruhidagi o‘quvchilarning 87% i matematika darsini qiziqarli 
deb baholadi, nazorat guruhida esa bu ko‘rsatkich 54% ni tashkil etdi. Dars davomida o‘quvchilarning faol ishti
rok etish vaqti tajriba guruhida o‘rtacha 38 daqiqani (45 daqiqalik darsdan), nazorat guruhida esa 26 daqiqani 
tashkil etdi. O‘qituvchi kuzatuvlari asosida tuzilgan faollik jadvali ham ushbu farqni tasdiqlaydi.

Interaktiv doska yordamida o‘tkazilgan draglash, tartiblash va muammolarni yechish mashqlari o‘quvchi-
larda muhandislik tafakkuri hamda “algorithmic thinking” (algoritmik fikrlash) ko‘nikmalarini rivojlantirishga 
xizmat qildi. Fokus-guruh suhbatlarida ko‘plab o‘quvchilar “dars o‘yin singari” deb ta’rif berganlari, o‘yin asosi-
dagi o‘qitish (gamification) yondashuvining boshlang‘ich ta’limda samarali ekanligini ko‘rsatadi.

O‘qituvchilar tajribasi

Intervyu natijalariga ko‘ra, o‘qituvchilarning 79% i raqamli vositalar darsga tayyorgarlik ko‘rish vaqtini qis
qartirganini qayd etdi. Biroq, 62% o‘qituvchi dastlab texnik muammolar - internet uzilishlari, elektr ta’minotidagi 
uzilishlar va qurilmalar ishlash tezligining pastligi kabi holatlarga duch kelganini bildirdi. Bu esa ta’lim infratuzil-
masini yanada rivojlantirish zaruratini ko‘rsatadi.

Raqamli vositalardan muntazam foydalanayotgan o‘qituvchilarning 83% i ota-onalarning farzandlari 
ta’limiga bo‘lgan qiziqishi ortganini, 71% i esa o‘quvchilarning uy vazifalariga mas’uliyati oshganini ta’kidladi. 
Bu holat “o‘quvchi–ota-ona–maktab” tizimidagi ijobiy hamkorlik kuchayganidan dalolat beradi.

Umumiy tahlil va xulosaviy mulohazalar

Tadqiqot natijalari raqamli texnologiyalarning boshlang‘ich sinf matematika darslarida qo‘llanishi sama-
radorligini ishonchli tarzda tasdiqlaydi. Shu bilan birga, raqamli vositalar an’anaviy o‘qitishni to‘liq almashti
rmasligi, balki uni boyituvchi va to‘ldiruvchi vosita sifatida qo‘llanilishi maqsadga muvofiqdir. Mayerning multi-
media nazariyasiga ko‘ra, eng yuqori natijaga vizual va verbal kanallar uyg‘unlashganda erishiladi.

Amaliy tavsiyalar

Tadqiqot natijalariga asoslanib quyidagi amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi:

•	 boshlang‘ich sinf o‘qituvchilari uchun raqamli pedagogika bo‘yicha maxsus malaka oshirish kurslarini joriy 
etish;

•	 qishloq maktablarida internet va elektr ta’minotini barqarorlashtirish;

•	 O‘zbekiston ta’lim tizimiga moslashtirilgan, o‘zbek tilidagi matematik ta’limiy ilovalarni ishlab chiqish.

Kelgusi tadqiqotlar uchun yo‘nalishlar

Kelgusida raqamli vositalarning uzoq muddatli (1–3 yil) ta’sirini o‘rganish, xususan, boshlang‘ich ta’limda 
shakllangan raqamli savodxonlikning o‘rta va yuqori sinflarda fanlarni o‘zlashtirish darajasiga ta’sirini aniqlash 
maqsadga muvofiq hisoblanadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Ushbu tadqiqot natijalari boshlang‘ich sinf matematika darslarida raqamli texnologiyalardan maqsadli va 

tizimli foydalanish o‘quvchilarning o‘zlashtirish darajasini 31% gacha, motivatsiyasini esa 61% gacha oshirish 
imkonini berishini ko‘rsatdi. Biroq, texnologiyalarning samaradorligi ko‘p jihatdan o‘qituvchining pedagogik 
malakasi, ta’lim infratuzilmasining sifati hamda o‘quv kontentining milliy talab va ehtiyojlarga moslashtirilganli-
giga bog‘liq.

“Raqamli O‘zbekiston – 2030” strategiyasi doirasida boshlang‘ich ta’limni raqamlashtirish jarayoni faqat 
texnik vositalar bilan ta’minlash bilan cheklanib qolmasligi lozim. Pedagog kadrlarni tayyorlash, sifatli mahalliy 
ta’limiy kontent yaratish va infratuzilmani barqaror rivojlantirish - ushbu uch omil uyg‘un holda ta’minlanganda-
gina raqamli ta’lim tizimi o‘zining to‘liq samaradorligini namoyon eta oladi.
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